МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 24 октября 2019 года N 1314

Об утверждении Плана мероприятий Амурской области по реализации
"дорожной карты" по развитию системы профориентации и поддержке
молодежи на рынке труда в Дальневосточном федеральном округе до 2025
года

Во исполнение пункта 2 приказа Минвостокразвития России от 28 июня
2019 г. N 100 "Об утверждении "дорожной карты" по развитию системы
профориентации и поддержке молодежи на рынке труда в Дальневосточном
федеральном округе до 2025 года" приказываю:

1. Утвердить План мероприятий Амурской области по реализации "дорожной
карты" по развитию системы профориентации и поддержке молодежи на
рынке труда в Дальневосточном федеральном округе до 2025 года (далее -
план мероприятий).

2. Отделу профессионального образования и науки (Захаров М.Ю.)
обеспечить в установленные сроки выполнение плана мероприятий,
утвержденного настоящим приказом.

3. ГАУ ДПО "Амурский областной институт развития образования"
(Е.А.Бурдуковская) обеспечить методическое сопровождение реализации
плана мероприятий.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования, руководителям
организаций профессионального образования реализовать исполнение плана
мероприятий в соответствии с установленными сроками.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
образования и науки области О.М.Якутова.

Министр
С.В.ЯКОВЛЕВА

План мероприятий Амурской области по
реализации "дорожной карты" по развитию
системы профориентации и поддержке
молодежи на рынке труда в
Дальневосточном федеральном округе до
2025 года

Утвержден
приказом
министерства
образования и науки
Амурской области
от 24 октября 2019 г. N 1314

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат
или вид документа

I. Развитие системы профориентации

1. Реализация проекта
по ранней
профессиональной
ориентации
обучающихся 6 - 11
классов
общеобразовательных
организаций "Билет в
будущее" в рамках
программы "Успех
каждого ребенка"
национального
проекта
"Образование"

Октябрь Минобрнауки
области, ГАУ
ДПО "АмИРО",
ОМСУ

Участие обучающихся
6 - 11 классов
общеобразовательных
организаций в проекте
"Билет в будущее",
более 5000 чел.,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

2. Организация и
проведение
профориентационных
площадок для
обучающихся 6 - 11
классов
общеобразовательных
организаций в рамках
мероприятий
чемпионатов по
профессиональному
мастерству
"WorldSkills"
(Ворлдскиллс)

Октябрь Минобрнауки
области, ГАУ
ДПО "АмИРО",
РКЦ

Посещение
обучающихся 6 - 11
классов
общеобразовательных
организаций
профориентационных
площадок, более 5000
чел.

3. Повышение
квалификации
педагогических
работников по
вопросам
профессиональной
ориентации и
социальной
адаптации
обучающихся к
современному рынку
труда

Ежегодно ГАУ ДПО
"АмИРО"

График повышения
квалификации
педагогических
работников,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

4. Организация и
проведение Единого
дня
профессионального
самоопределения в
общеобразовательных
организациях

Апрель Минобрнауки
области, ГАУ
ДПО "АмИРО",
ОМСУ

Проведен Единый
день
профессионального
самоопределения

5. Подготовка
информационных
материалов о
профессиях
(специальностях),
востребованных на
рынке труда Амурской
области

Постоянно Управление
занятости
населения
Амурской
области

Представление
информационных
материалов

6. Организация и
проведение
регионального
родительского
собрания по вопросам
профессиональной
ориентации молодежи,
включающих
информацию:

- о перспективах
развития Дальнего
Востока, в том числе
Амурской области;

- о перспективах
обучения в Амурской
области (в т.ч.
механизмах целевого
обучения,
возможностях
успешного
трудоустройства и
построения карьеры в
Амурской области);

- о перспективных
профессиях,
специальностях,
квалификациях,
востребованных
ключевыми отраслями
экономики Амурской
области;

- о мерах социальной
поддержки молодежи
на рынке труда
государством и
работодателями
Дальневосточного
федерального округа

Октябрь Минобрнауки
области, ГАУ
ДПО "АмИРО",
ОМСУ, АНО
"АРЧК ДВ"

Проведено
региональное
родительское
собрание,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

7. Организация и
проведение смен
профориентационной
направленности на
базе детских центров,
детских
оздоровительных
лагерей,
образовательных
организаций области

Ежегодно Минобрнауки
области, ГАУ
ДПО "АмИРО",
ОМСУ

План профильных
смен
профориентационной
направленности,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

II. Поддержка молодежи на рынке труда

1. Организация и
проведение
специализированных
ярмарок вакансий для
молодежи Амурской
области

Ежегодно Управление
занятости
населения
Амурской
области

Расширение
возможностей
трудоустройства
молодежи,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

2. Формирование
региональной базы
стажировок для
студентов и
выпускников
профессиональных
образовательных
организаций и
образовательных
организаций высшего
образования

Ежегодно Управление
занятости
населения
Амурской
области

Сформирован
региональный банк
стажировок,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

3. Поддержка движения
студенческих отрядов.
Оказание содействия
в:

- распространении
информации о
деятельности
студенческих отрядов;

- наборе "бойцов" в
студенческие отряды;

- трудоустройстве
"бойцов" студенческих
отрядов;

- предоставлении
временного жилья
"бойцам"
студенческих отрядов,
выезжающих для
работы в другие
регионы;

- проведении
мероприятий,
направленных на
пропаганду и
популяризацию
деятельности
студенческих отрядов

Ежегодно Минобрнауки
области, СПО,
ВПО

Повышение уровня
информированности о
деятельности
студенческих отрядов,
вовлечение молодежи
в движение
студенческих отрядов,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

III. Информирование молодежи о перспективных профессиях, специальностях,
квалификациях, востребованных в Амурской области

1. Представление в
министерство
образования и науки
области информации
о востребованных на
рынке труда Амурской
области профессиях
(специальностях) для
формирования
перечней
востребованных и
дефицитных
профессий
(специальностей,
должностей) на рынке
труда Амурской
области, требующих
среднего
профессионального и
высшего образования

Ежегодно Управление
занятости
населения
Амурской
области

Информация о
востребованных на
рынке труда области
профессиях
(специальностях)

2. Формирование и
утверждение перечней
востребованных
профессий,
специальностей на
рынке труда,
требующих среднего
профессионального
образования, с учетом
региональных
особенностей рынка
труда и иных
экономических
социально-
демографических
критериев

Ежегодно,
до 31.12.

Минобрнауки
области

Приказ минобрнауки
области

3. Организация и
проведение
профориентационных
мероприятий для
молодежи (семинары,
лекции, классные
часы, презентации
профессий и
предприятий, мастер-
классы, беседы,
профориентационные
игры, тренинги и
прочие)

Ежегодно Минобрнауки
области, ОМСУ,
СПО, ВПО

План график
проведения
профориентационных
мероприятий,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

4. Организация и
проведение "Дней
открытых дверей" в
профессиональных
образовательных
организациях и
образовательных
организациях высшего
образования области

Апрель Минобрнауки
области, ОМСУ,
СПО, ВПО

Проведены "Дни
открытых дверей",
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

5. Разработка и
проведение
профориентационных
занятий (уроков) о
Дальнем Востоке в
общеобразовательных
организациях области,
на основании
представленных
автономной
некоммерческой
организацией
"Агентство по
развитию
человеческого
капитала на Дальнем
Востоке"
информационно-
презентационных
материалов о
перспективах
развития Дальнего
Востока и
востребованных
профессиях

Ежегодно АНО "АРЧК ДВ",
минобрнауки
области, ОМСУ

Повышение уровня
информированности
молодежи о
перспективных
профессиях,
специальностях,
квалификациях,
востребованных в
Амурской области,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

6. Проведение
профориентационных
мероприятий,
направленных на
информирование
молодежи о
перспективных и
востребованных
экономикой Амурской
области профессиях,
специальностях,
квалификациях
(Единый день
профориентации,
Неделя
профориентации "100
дорог - одна твоя",
"Сотвори свое
будущее" и др.)

Ежегодно Управление
занятости
населения
Амурской
области

Повышение уровня
информированности
молодежи о
перспективных
профессиях,
специальностях,
квалификациях,
востребованных в
Амурской области,
аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

7. Участие в
мероприятиях
Всероссийской акции
"Неделя без
турникетов"

Ежегодно Минобрнауки
области,
образовательные
организации
области

Аналитическая
записка,
представляемая в
Минвостокразвития
России до 1 апреля

8. Медиасопровождение
мероприятий,
имеющих
профориентационное
значение, в том числе
через официальные
сайты организаций,
социальные сети и
прочие источники
информации

Ежегодно Минобрнауки
области, ОМСУ,
образовательные
организации
области

Осуществление
медиасопровождения
мероприятий,
имеющих
профориентационное
значение

	План мероприятий Амурской области по реализации "дорожной карты" по развитию системы профориентации и поддержке молодежи на рынке труда в Дальневосточном федеральном округе до 2025 года